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med god Grund kan vente at see fremkomme,
er Etableringen af et Dampsargevasen.
Der maatte saaledes snarere være Grund

for Regjeringen til at være betænkt paa

at gjøre Skridt i denne Retning, end

til at stabilisere den ældre daarlige Jnd-

retning ved at etablere nye Embeder. Det

er vist i det Hele nødvendigt, i saa Henseende
at være lidt opmærksom og lidt aarvaagen og
at anbefale den ærede Regjering snarere at

søge at forene Bestillinger, end at skabe nye
Embeder. Vi saae allerede forrige Gang, hvil-
ken Kamp der udspandt sig, da" man vilde

etablere en særegen Fyrinspecteurpost paa en

Plads, hvor den før meget vel havde været

forenet med en anden Post, og aabne vi nu

Døren for flere saadanne smaa Embeder, saa
er Følgen deraf ikke let at soiudsee iFremtiden.

Med Hensyn til flere bebudede og fore-
slaaede Omordninger, maa jeg udtale en Be-

klagelse, som for os hertillands ikke er ny,
nemlig at flere af de Commissioner, som have
været nedsatte for at gjøre Forslag tilßesormer,

have været saa langsommei deres Virksomhed.
Der er endnu ikke fremkommet noget Forslag
fra Theatercommissionen, der er ikke fremkom-
met noget fra den gronlandske Handels-Com-
mission, der er kun fremkommet Forslag fra
een Commission, der hurtig blev færdig med

sit Arbeide, nemlig fra den, der blev nedsat til

at undersøge Heste- og Qvægavlens Fremme,

og hvis Forslag, ogsaa i Strid med de Piin-

ciper, man havde haabet at see gjort gjældende,
vil give denne Statsindustrie en Udvidelse. Jeg

haaber kun, at det Berorteymaa give Anled-

ning til, at Rigsdagen søger at foranledige
Ministeriet til at anspore saadanne Commis-

sioner til større Virksomhed , for at de Resul-

tater, som de skulle give, for Finanislovens
Vedkommeude tidligere og hurtigere kunne til-

veiebringes. -

Der er af en tidligere æret Taler udtalt,
at Finantstilstanden i der Hele taget, som den

bebuder sig ved den nye Finantslov, ikke forekom-
mer saa beroligende, som den er fremstillet. Jeg
skal hertil kun bemærke, at i alt Fald to væsentlige
Ministeriers Budgetter, nemlig Krigsministeri-

ernes, aabenbart fremtræde som so-ruroligende,

tog det« vistnok i dobbelt Forstand. Der er

nemlig ikke fra Ministeriets »Side udviklet,

hvorfor man forbereder sig paa saa forøgede

Budgetstorrelser under Forsvarsvcesenet. Det

er kun under Amncerlningerne antydet, at man

anseer det nødvendigt at forberede sig paa mu-

ligt truende Farerz Men her er iSandhed

Foruroligelsen tilstede; her troer jeg ikke, at

Ministeriet længere kan eller bør tilbageholde,
aabent at gjøre Rigsdagen bekjendt med, hvori
disse Farer monne bestaae; om det er virkelige
Farer, eller kun saadanne, soni man foremaler

sigz og hvis det er virkelige Farer, om det saa

maaskee ikke etse«saadanne, der bedre forebygges
ved at forandre den politiske Retning, man

maaskee med mindre Held har fulgt, end ved

atter at hvæsse Sværd og Bajonetter. ·

Grundtvig: I det Øieblik, jeg vil tale

et Alvorsord om den foreliggendeFinantslov
og om det-Ministerium, som har forelagt den,
saa slaaer det mig, om jeg ogsaa som Rigs-

dagsmand kan sige, at jeg veed, hvad det er

for et Ministerium, vi her have at-gjøre med;
thi deels har jeg, uagtet Finantsministeren
er den samme Person, som sor, hørt endog

meget fremmede Røster« sra Ministerbordet, «og

deels har, saavidt jeg veed, Statsraadet været

heelt opløst og er bleven nyt sammensat siden
vi vare samledeher sidst; dersom nu Folkethin-
get har faaet nogen Meddelelse om denne Op-
løsning og nye Sammensætning, hvad den

havde—at betyde, og hvordan Statsraadet nu

er sammensat, hvem der egentlig udgjordet
ansvarlige Ministerium, saa er det en stor
Mangel paa Opmærksomhed fra min Side, at

jeg ikke veed det,- og maa saa bede meget om

Forladelse —z men hvis der ikke er kommet nogen

saadan Meddelelse, saa er det imine Øine

ogsaa en stor Mangel paa Opmærksomhed fra
Ministerieis Side (Høri), og det er da virkeligt
en farlig Sag, synes mig, at indlade sig med

et saadant, i parlamentarisk Forstand apokry-
phisk, Ministerium, især naar der, som her,
just skal være Tale og Forhandling om det hele
Riges Pengemidler og Skattebyrder. Jeg kan ikke

skjønne , at Folkethinget bør indlade sig paa

noget Saadant, medmindre det nærværende Mini-

sterium kan og vil give Oplysning om sin Oprin-


